ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2531/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitar
providências  urgentes  para  a  organização  e  melhoria  do  trânsito  da  Avenida  Itaipava,
principalmente em frente às escolas e à Unidade Básica de Saúde (UBS).

JUSTIFICATIVA:

 Trate-se de um pedido da comunidade uma vez que esses pontos da avenida concentra
grande  fluxo  de  veículos  e  pedestres,  especialmente  nos  horários  de  entrada  e  saída
escolar  e  atendimento  da  UBS,  o  que  tem  provocado  constantes  congestionamentos,
dificuldade de travessia e riscos de acidentes envolvendo crianças, pais, profissionais da
saúde e comunidade em geral.
Diante desse cenário, solicitamos as seguintes medidas:
Implantação ou reforço da sinalização vertical e horizontal (inclusive faixas de pedestres bem demarcadas);
Presença de agentes de trânsito nos horários de maior fluxo;
Estudo de viabilidade para instalação de redutores de velocidade ou faixas elevadas;
Criação de bolsões de parada rápida ou vagas de embarque e desembarque em frente às escolas e UBS;
Avaliação do fluxo e, se necessário, reordenamento de mão de direção e estacionamentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​